de diciembre del 2025, se aprobó un presupuesto de ingresos y gastos que asciende a la suma 
de TREINTA Y UN MIL MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL PESOS M/CTE ($ 
31.820.000.000,00) y se adoptaron recursos del Presupuesto General de la Nación en la suma 
de CUATRO MIL VEINTICINCO MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS PESOS ($4.025.096.652,00), para un total de ingresos de  TREINTA Y 
CINCO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS $35.845.096.652,00  M/CTE. 

Que el capítulo 11 del mencionado estatuto de presupuesto, señala en su artículo 62 referente 
a las modificaciones presupuestales, que “las operaciones presupuestales que pueden originar 
modificaciones al presupuesto son las siguientes:

[...]

En él se definen las acciones e 
inversiones que se adelantarán en el área de su jurisdicción y su proyección será de 4 años”. 

Que, en virtud de lo anterior, 

ACUERDA: 
ARTICULO PRIMERO: Adicionar al presupuesto de ingresos de la vigencia 2025 la 
suma de MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS 
MIL QUINIENTOS VEINTITRES PESOS CON 62/100 ($ 1.835.166.523,62), por concepto de 
mayor recaudo de gravamen ambiental y rendimientos financieros: 

1 INGRESOS VALOR 
1 ingresos $ 1.835.166.523,62 
1.1. Ingresos corrientes $ 1.496.657.386,62 
1.1.01 Ingresos tributarios $ 1.496.657.386,62 
1.1.01.01 Impuestos directos $ 1.496.657.386,62

[...]

1.2.05.02 Depósitos $ 338.509.137,00 
1.2.05.01 Rendimientos financieros – sobretasa 

ambiental 
$ 304.676.713,83 

http://www.corpocesar.gov.co/

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese al presupuesto de Gastos “CORPOCESAR” de la 
vigencia fiscal 2025, la suma de MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES 
CIENTO SESENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS VEINTITRES PESOS CON 62/100 ($ 
1.835.166.523,62), conforme al siguiente detalle: 
2.1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES VALOR 
2.1.3.05.01  A órganos del PGN  
2.1.3.05.01.017.15 Fondo de Compensación Ambiental 

distribución comité fondo-Ministerio 
del Medio Ambiente artículo 24 Ley 
344 de 1996. 

$ 3.383.242,32